CÂMARA Aprovado PADEEce,
MUNICIPAL DE ANÁPOLIS 2:des SAEred enteFEÉ Ó |

PREREADOR

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 12024

Vereador PROFESSOR MARCOS

MOÇÃO DE APLAUSO em homenagem aos grupos
“SAMBADEIRAS DO CERRADO E BAQUE TRINCA

FERRO”, dia 18 de abril às 19h, no Plenário da
Câmara.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

Apresento a V.Exº., nos termos do artigo 137 do Regimento Interno, MoçãoAe de Aplauso em homenagem aos grupos “SAMBADEIRAS DO CERRADO E BAQUE
|

finca FERRO”,”, dia 18 de abril às 19h, no Plenário da Cámara.

Atenciosamente,

Sala de sessões, em 01 de abril de 2024.

PROFESSOR MARCOS
À

Vetx Vereadore

FO) oO

Ss97 LÚ) AÊ ;—/LA de> LOS
/ foPalácio de Santana, Le .LeAv, Jamel Cecílio, Q 50, L 14, | í

Bairro Jundiaí, Anápolis-GO i
CEP: 75.110-330

anapolis.go.leg.br

> CÂMARA
MUNICIPAL DE ANÁPOLIS

JUSTIFICATIVA

As Sambadeiras do Cerrado são um grupo de estudos dos ritmos e da cultura
popular brasileira em Anápolis. Coordenado por Charryra Sahium, o grupce tem
desempenhado um importante papel no município de Anápolis resgatando o samba de
roda e manifestações culturais tradicionais de raiz com apresentações e atividades de
educação patrimonial.

O Baque Trinca Ferro é um grupo de percussão regional da cidade de Anapolis
que trabalha a pesquisa e o resgate de ritmos tradicionais brasileiros, trazendo a força dos
tambores e instrumentos percussivos para os olhos e ouvidos da plateia, um som que
reverbera em forma de música, mas também em forma de estudo. O repertório foi criado
de modo que agrade a todos Coco, Maracatu, Samba-enredo e Frevo entre outros ritmos.

Contamos com o apoio dos nobres pares para aprovar a presente Moção de
Aplauso.

Atenciosamente,

Sala de sessões, em 01de abril de 2024.

|
PROFESSOR MARCOS(|YereadorPalácio de Santana,

Av. Jamel Cecílio, Q 50, 1. 14,

Bairro Jundiaí, Anápolis-GO
CEP: 75.110-330

anapolis.go.leg.br